1

Ata de reunião da Câmara de Ensino do CEPE-24/06/2009

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e nove, às nove horas na sala de reuniões da

Vice-Reitoria reuniu-se os membros da Câmara de Ensino do CEPE/UFRR: Profa. Ednalva

Dantas R. da Silva Duarte, Sr. Pedro Romulo Estevam Ribeiro, Profa. Elenize Cristina Oliveira

da Silva.Estiveram ausentes a profa. Roseanie Lyra Santiago e o prof. Cássio Sanguini Sérgio,

com justificativa. Sob a presidência da primeira para discutir e deliberar sobre a seguinte pauta:

1) ponto: Informes, 2) ponto: Leitura de atas de reuniões anteriores, 3) ponto: Projeto Político

pedagógico do Curso de Secretariado Executivo, 4) ponto: Projeto Político Pedagógico do

Curso de Pedagogia, 5) ponto: Proposta de Resolução do Curso de Libras, 6) ponto: Proposta

de Adequação dos cursos de graduação ás normatizações, 7) ponto: Distribuição de processos e

o que ocorrer. No primeiro ponto: foi informado que as reuniões da Câmara de Ensino serão

secretariadas pela Secretária dos Conselhos e que o  Parecer sobre a situação do acadêmico

Carlos André S. Teixeira precisa ser refeito, pelo fato de novas informações a respeito do

histórico escolar terem sido apresentadas pelo Departamento de Registro e Controle Acadêmico.

No segundo ponto: Após a leitura, as atas referentes ao dia três de abril e ao dia quinze de maio

foram aprovadas. A ata do dia dezenove de junho teve alterações no seu ponto de pauta quanto à

Apreciação do projeto político Pedagógico do Curso de Gestão Territorial Indígena e foi

acrescentado a aprovação do referido Projeto pela Câmara. Passando ao terceiro ponto: O

Parecer do Projeto Político Pedagógico do Curso de Secretariado Executivo será apresentado na

sexta-feira, ou seja, próxima reunião da Câmara no dia vinte e seis de junho. Para o quarto

ponto: O relator Sr. Pedro Romulo apresentou Parecer favorável à aprovação do Projeto

Político Pedagógico, apenas ressaltado a preocupação com a carga horária em relação a

atualização dos egressos, situação em que os demais membros aprovaram o parecer do relator,

devendo o processo ser encaminhado à Secretaria dos Conselhos para providências. No quinto

ponto:o relator Sr. Pedro Romulo apresentou Parecer favorável à aprovação da proposta de

Resolução e a profa. Elenize observou a necessidade de correção do nome da disciplina

registrada no Departamento de Registro e Controle Acadêmico, LEM040-Introdução à Libras.

A Câmara decidiu pela aprovação da proposta. Para o sexto ponto: a profa. Elenize, relatora do

processo apresentou Parecer com proposta  de Resolução em anexo, que foi aprovada pelos

demais membros da Câmara. Seguindo para o sétimo ponto: Foi feita aos membros, a

distribuição de alguns processos para análise, estipulado da seguinte forma: Sr. Pedro Romulo-

processo nº 23129.000614/2009-97 que trata da proposta de  Regimento do Insikiran, Profa.

Ednalva - processo nº 23129.001020/2009-01 que trata da proposta de Regimento do Centro de

Ciências Humanas e Profa. Elenize – processo nº 23129.001438/2008-20 que trata da proposta

de Regimento do Instituto de Geociências. Em seguida a Câmara deliberou que o Parecer sobre

o processo de gestão Territorial fosse encaminhado ao interessado para apreciação quanto as

alterações sugeridas e que o processo do projeto Político Pedagógico do Curso de Pedagogia

fosse arquivado devido a apresentação de uma nova proposta. Nada mais havendo a tratar, a

profa. Ednalva deu por encerrada a reunião e eu Bruna Carolina Silva Magalhães, Secretária

Executiva, lavrei  esta ata que após lida vai assinada por mim e pelos demais membros

presentes.

Presidente (Ednalva D. R. da Silva Duarte)__________________________________

Membro (Elenize Cristina O. da Silva) _____________________________________

Membro (Pedro Romulo Estevam Ribeiro) __________________________________

Membro (Roseanie Lyra Santiago)_________________________________________

Membro (Cássio Sanguini Sérgio)_________________________________________

Secretária (Bruna Carolina Silva Magalhães)_________________________________

2